
- 1 -

I 第１１号
I 令和３年８月２７日
I 発行責任者 半田 裕司

TEL 393-1127

３７日間の夏休みが終わり、学校に子どもたちの元気な声が戻ってきました。前半は、猛暑のきび
しい夏休みでした。新型コロナウイルスの感染拡大が全国的に広がり、ご家庭でも感染予防対策に気
をつけていただきながらの夏休みであったことと思います。保護者の皆様には夏休み期間中も大変お
世話になりました。このような状況でも子どもたちは、元気に前向きな気持ちで充実した夏休みを過
ごされたことと思います。２学期が始まり、コロナウイルス感染拡大へのご心配がつきないかと思い
ますが、学校でも感染症対策を徹底し、２学期の教育活動に全職員が全力で取り組んでまいります。
お子様の更なるご成長のため、そして、何よりもお子様の健康と安全を守るため、引き続き本校の教
育活動へのご協力をよろしくお願い申し上げます。
なお、現在、本県は緊急事態宣言の対象地域となっており、群馬県教育委員会は、始業式の日から

９月１２日までを「健康観察期間」としています。学校では子どもたちの体調について見守りながら、
これまで以上に感染防止対策の徹底に努めていきます。ご家庭でもお子様の健康観察と体調管理に引
き続きのご協力をお願いします。
また、感染拡大防止のため、お子様の健康と安全に配慮し、２学期の教育活動の予定を変更させて

いただきましたので本紙面においてお知らせします。制約のある状況ですが、子どもたちが、充実感
・達成感を味わえるように考えていきますので、ご理解とご協力をよろしくお願いします。

＊ ２学期の教育活動について ＊

◇運動会は９月１８日（土）に予定していましたが、１０月１６日（土）に延期します。
※本日お配りしました別紙による学校からのお知らせ「西横野小学校運動会の延期について」を
ご覧ください。

◇妙義青少年自然の家（５年生）での校外学習は、１０月６日（水）・７日（木）に予定していました
が、延期し、日帰り校外学習として実施します。実施日は検討中です。

◇修学旅行（６年生：鎌倉方面）は、１０月２１日（木）・２２日（金）に予定していましたが、延期
し、方面を変更して実施します。実施日や方面、内容は検討中です。

◇全校生徒が集まる活動（学校朝礼等）は当面の間、各教室でのオンラインにより実施します。
◇異学年での交流活動は当面の間、実施しません。

＊ 通学路合同点検を行いました ＊

８月３日（火）、西横野小学校区の通学路合同点検を実施し
ました。ＰＴＡ会長さん、区長さんをはじめ、県や市の土木事
務所、安中警察署、市教育委員会、市役所の方々に参加してい
ただき、子どもたちの安全な通学のためにという観点から点検
していただきました。危険が心配される現場の状況を実際に確
認することで、学校と地域、関係機関が共通認識をもって指導
にあたれるよう体制を整えることができました。２学期も児童
が安全に登下校できるように安全指導を徹底していきます。

学校教育目標 「学ぶ子」「助け合う子」「元気な子」

＊ 表彰の紹介 ＊ （敬称略）

○第４４回群馬県小学生総合体育大会【４×１００ｍＲ 第６位】６年 ○○ ○○



- 2 -

＊新型コロナウイルス感染症に対する本校の予防対策について＊
本校では今学期も、以下の事項について教職員の共通理解を徹底し、全力で予防対策に取り組んで

まいりますので、ご協力をよろしくお願いします。

・登校したら、職員により全校児童の検温をします。そして、各教室に入る前に手洗いをさせます。

・「健康観察記録表」に記載された体温の確認をします。必要に応じて再度検温をします。

・教室の換気を徹底し、できるだけ机の間を離し、授業を行います。

・給食時はグループにしません。話をしないで食べます（黙食の徹底）。食べ終わったらすぐにマス

クを着用させます。

・給食後の歯磨きを当分の間、行いません。口腔衛生の面からの心配もありますが、歯磨き時の飛

沫拡散を防止するため、ご理解をお願いします。

・休み時間ごとに手洗いをさせます。教室に入る前には手指消毒をさせます。

・こまめな水分補給を行います。水筒（お茶か水）を持たせてください。

・清掃の時間や放課後等に、スイッチや蛇口等の共用部分のアルコール消毒を行います。

◎保護者の皆様には、毎朝の検温と健康観察記録表への記入、マスクや水筒の準備等、ご面倒をお

かけしますが、２学期も、ご協力をよろしくお願いします。

＊統合準備会からのアンケート提出のお願い＊

中学校統合準備会からの「体操着及び女子制服（リ
ボン）の選定に係る投票の実施について」を夏休み
前に配付しました。小学１年生から中学２年生まで
の保護者様対象の投票の実施です。８月３１日まで
に投票用紙を学校へご提出ください。

＊１２歳の児童がワクチン接種を受ける場合の
出欠席の扱いについて＊

１２歳の児童が新型コロナウイルスのワクチンを
接種する場合の学校の出欠席については市内統一で
下記の通りになりますので、接種を受ける場合は担
任にご連絡ください。
◇遅刻や早退をして受ける場合

遅刻・早退扱いとせず「出席」とします。
◇受けるために一日出席できない場合

欠席扱いとせず「出席停止」とします。
◇接種後の副反応により出席できない場合

欠席扱いとせず「出席停止」とします。

＊ ８月の主な予定 ＊

27日 金 ２学期始業式

〃 〃 PTA本部役員会議19:00（中止）

30日 月 身体測定５・６年

スクールカウンセラー来校

31日 火 身体測定３・４年

＊ ９月の主な予定 ＊

１日 水 身体測定１・２年

８日 水 学校朝礼（オンライン）

９日 木 委員会・

13日 月 集団下校（なし）５校時

20日 月 敬老の日

23日 木 秋分の日

30日 木 委員会（前期最終）

＊ お子様・ご家族の体調面からのお願い ＊

もしも、お子様やご家族の体調に心配な症状が出て、新型コロナウイルス感染症の検査（ＰＣＲ
検査等）を受けることになった場合、または、濃厚接触者に特定された場合には、すぐに学校へご
連絡ください。検査結果につきましても、わかり次第、ご連絡をお願いします。学校はプライバシ
ーを守りながら、保健所や市教委と連携してご対応いたします。以前にもお願いさせていただいて
おり、再度のお願いとなりますが、よろしくお願いします。


